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ABSTRAKT

Bakalářská práce je věnována problematice povodní a zejména škodám, které při povod-

ních vznikají, ať už se jedná o škody finanční či nefinanční, a také jejich likviditou.

V teoretické části vymezuji pojmy, které souvisí s tématem, zejména povodně, pojišťovnic-

tví a také legislativa vztažná k tématu.

Praktická část představuje především problematiku povodní a likvidace povodňových škod

po praktické stránce se zaměřením na Uherskohradišťsko a povodeň, která se na tomto

území odehrála v roce 2010.

Při zpracování jsem využila analyticko-syntetickou a také komparativní metodu.

Klíčová slova: mimořádná událost, povodeň, pojištění, škoda, pojistná událost

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the problems of floods and especially damage during the

floods arise whether it be financial or non-financial damage as well as their liquidity.

I define concepts related to the topic including floods, insurance and legislation related to

the topic in the theoretical part.

The practical part presents mainly the issue of floods and liquidation of flood damage from

the practical to focus on Uherskohradišťsko and especially flood that occurred in this area

in 2010.

In the process, I used the analytic-synthetic and comparative method.
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ÚVOD

Jako téma bakalářské práce jsem si vybrala problematiku likvidity povodňových škod, a to

hned z několika důvodů. V současné době se neustále potýkáme s mimořádnými událostmi

způsobenými (nejen) působením přírodních sil, které mají mnohdy rozsáhlé následky a to

jak na zdraví, životech i majetku lidí, a to je důvod, proč se této problematice věnovat. Po-

vodně představují nejvýznamnější hrozbu na území České republiky. V posledních dvou

desetiletích u nás bohužel povodně proběhly hned několikrát a odehrávaly se i v mém blíz-

kém okolí, proto vím, jak dokážou zasáhnout do života člověka. Na začátku této „povod-

ňové éry“, která začala v roce 1997, byla protipovodňová opatření a vůbec způsoby a me-

tody, jak se s povodní vypořádat, v začátcích. Od tohoto kritického roku jsme ušli obrovský

kus cesty a v současnosti už probíhá vyrovnávání s následky povodní daleko lépe než právě

v roce 1997. Jednoduše řečeno, začali jsme se více věnovat prevenci, což je oblast, na kte-

rou v mé práci kladu důraz. Dalším důvodem pro výběr tohoto tématu je mé povolání –

pracuji v oblasti financí, kde se s pojištěním setkávám na denní bázi,

Vzhledem k četnosti povodní a rozsahu následků problematika povodní zůstává trvale

v centru laické i odborné veřejnosti.

Cílem práce je tedy analyzovat problematiku povodňových škod především v souvislosti s

pojištěním. Při zpracování mé bakalářské práce jsem použila analyticko-syntetickou a

komparativní metodu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘÍRODNÍ HROZBY A RIZIKA

Hrozba a riziko jsou základními pojmy pro vyjádření strachu z toho, že dojde k nepříjem-

nému vývoji chráněných hodnot. Hrozba je vždycky primárním, nezávisle existujícím fe-

noménem, který může poškodit některou z hodnot. Jedná se o vnější činitel, který existuje

nezávisle na vůli člověka. Závažnost hrozby se rovná velkosti ocenění chráněné hodnoty.

Neintencionální hrozba je přírodním jevem, zahrnuje například hrozbu povodní, vichřice,

zemětřesení. Je zpravidla náhodné povahy.

Intencionální neboli antropogenní hrozba je zamýšlená, je zásluhou jedince, který ji připra-

vuje, spouští, uskutečňuje. Příkladem může být teroristická akce, ozbrojený konflikt.

Riziko má vždy souvislost s konkrétní hrozbou. Míru rizika, tedy pravděpodobnost škodli-

vých následků vyplývajících z dané hrozby a ze zranitelnosti daného zájmu, je možno určit

pomocí analýzy rizik, jejímž základem je posouzení schopnosti připravit se na čelení hroz-

bám. [29]

1.1 Pojem riziko

S pojmem riziko se v dnešní době setkáváme velmi často v různých oblastech lidského

života a považuji za velmi důležité se o tomto pojmu zmínit i v rámci mé bakalářské práce.

Riziko nás provází takřka každým den našeho života, je všudypřítomné, často jej nemůže-

me předvídat ani ovlivnit. A to jsou právě důvody, proč je tak důležité se tímto pojmem

zabývat a naučit se s ním pracovat, což zahrnuje předvídání rizik, jejich posuzování a poté

jejich omezování. Předpokladem pro tyto činnosti je, abychom si existenci rizik vůbec

uvědomovali a připouštěli. Riziko má úzkou spojitost s povodněmi i pojišťovnictvím, tedy

tím, čím se zabývá bakalářská práce, proto je důležité na úvod uvést informace k tomuto

pojmu.

Nepředvídatelné události mohou nastat z důvodu lidské nedokonalosti (trestné činy, neho-

dy) nebo také v důsledku přírodních událostí (přírodní katastrofy, onemocnění). Tichý do-

konce uvádí, že rizik je nekonečně mnoho a rizikologie je tudíž věda bez hranic. [28]

Jak vůbec došlo ke vzniku pojmu riziko? „Risico“ vychází původně z italštiny a poprvé se

tento pojem začal užívat údajně v 17. století v souvislosti s lodní plavbou. Označoval úska-
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lí, kterému se museli mořeplavci vyhnout. V dnešní době se pojmem označuje možná ztrá-

ta. [25]

Podle Čejkové, Šedové a Čapkové vychází pojem riziko z arabského „risk“ a znamenal

původně jak příznivou, tak i nepříznivou událost v životě člověka. [24] Postupem času se

tento pojem začal používat pro označení nepříznivé situace v životě člověka.

Dnes v 21. století rozumíme rizikem nejistotu, druh nebezpečí, které může způsobit, že

reálné výsledky naší činnosti se budou lišit od původních plánů. Toto je však pouze jeden z

popisů, jelikož popisů rizik lze stvořit nespočet.

Zde jsou příklady některých dalších variant, jak riziko popsat:

 Nejistota dosažení vytýčeného cíle

 Působení nepříznivých vlivů

 Výsledek realizace určitého nebezpečí s negativními důsledky

 Pravděpodobnost vzniku hmotné nebo nehmotné ztráty nebo zisku

 Možnost, že dojde k události, kterou z bezpečnostního rizika považujeme za nežá-

doucí

 Součin pravděpodobnosti realizace nebezpečí a hodnoty škod, k nimž může touto

realizací dojít (technicko-ekonomický význam)

Považujeme-li riziko za určitou nejistotu, je nutné poznamenat, že se jedná o takovou for-

mu nejistoty, kterou je možné číselně vyjádřit pomocí pravděpodobnosti. Známe ale také

pojem tzv. pravá nejistota, kterou není možné změnit, protože u ní nelze určit rozložení

pravděpodobnosti.

Riziko má kromě kvantitativní stránky i stránku kvalitativní, která znamená pravděpodob-

nost vzniku nebezpečné situace i rozsah a závažnost případných důsledků.

V pojišťovnictví je definováno pojistné riziko, které určuje míru pravděpodobnosti vzniku

pojistné události vyvolané pojistným nebezpečím, které je možnou příčinou vzniku pojist-

né události.

Riziko, které nejprve označovalo příznivou i nepříznivou událost v životě člověka, je v

současné době v pojišťovnictví popisováno jako potenciální možnost vzniku pojistné udá-

losti. V pojistné praxi bývá jako riziko označována každá uzavřená pojistná smlouva. Po-

jišťovna tedy tzv. kryje rizika, která může ještě postoupit dále zajišťovnám. [24]
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1.2 Druhy rizik

Rizika můžeme rozdělit na základě různých kritérií. V jednotlivých literárních zdrojích se

setkáváme s různými typy dělení. Tyto rozdíly rozlišují pojetí rizika jako celku, zatímco

sdružujeme podobné typy rizik.

Obecné členění rizik je následovné:

 Podle povahy – rizika čistá a podnikatelská (=základní dělení rizik)

 Podle velikosti rizika – minimální, malá, střední, velká a katastrofální, důležitá,

běžná

 Podle možnosti měřit následky působení rizika v penězích – finanční a nefinanční

 Podle závislosti na ekonomickém vývoji – systematická a nesystematická

 Podle druhu vzniku – přírodní (např. povodně), způsobená lidským faktorem

 Podle možnosti ovlivnit dané riziko – ovlivnitelná a neovlivnitelná

 Podle věcné náplně – technická, politická, ekonomická, tržní, výrobní, finanční, pří-

rodní

 Podle typu rozhodování – strategická a operativní

 Podle měřitelnosti – rizika fyzická (hmotná, finanční) a morální (psychologická,

nehmotná)


[…]


 Schválení novely vodního zákona (zákon č. 14/1998 Sb.), kterou jsou zmocněny

vodohospodářské orgány ukládat povinnost zpracování povodňových plánů pro

nemovitosti ohrožené povodněmi, pokud se nacházejí v zátopovém území nebo

zhoršují průběh povodně

 Vydán metodický pokyn odboru ochrany vod Ministerstva životního prostředí k za-

bezpečení hlásné a předpovědní povodňové služby, který jednoznačně definuje pře-

nos informaci o hladinách a průtocích ve vodních tocích z jednotlivých hlásných

profilů

 Provedena revize hlásné služby dle výše uvedeného metodického pokynu

 Doplnila se síť vodoměrných stanic

Po povodních v roce 1997 se členové České asociace pojišťoven také dohodli, že potřeby

pojistitelů z hlediska prevence povodní a také součinnosti státu a soukromých pojišťoven

jsou následující:

 Osvěta a propagace pojištění, které může zajistit finanční náhradu v případě povod-

ňových škod

 Členské pojišťovny ČAP měly perspektivní zájem na tvorbě digitální povodňové

mapy ČR, kterou bylo možno vytvořit jen za součinnosti řady instituci vzhledem k

finančním a technickým nárokům

 Pojišťovny se dle svých možností a schopností podílí svými připomínkami na tvor-

bě a zkvalitnění legislativy - je například nepovolovat nové stavby v zátopovém

území, či dát existujícím činnostem v tomto území jasný závazný režim [39]

I na výše uvedených informacích lze dokumentovat zkvalitňování postupů a procesů

v oblasti problematiky povodní.
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7.2 Protipovodňová opatření v Uherském Hradišti

Od první nešťastné události tohoto typu, tedy povodní v roce 1997, byly na území města a

v okolí realizovány mnohé stavební práce, které zkvalitnily ochranu proti vylití řeky Mora-

vy - realizovaly se stavby nových protipovodňových ochranných hrází i poldrů, navýšily se

stávající hráze a vylepšily další aspekty ochrany proti povodním.

V plánu byla po dlouhá léta realizace série dalších protipovodňových opatření. Protipovod-

ňová ochrana města se rozjela po několika letech plánování v březnu loňského roku, kom-

binace zemních valů, zdí a obtoku na březích Moravy a potoka Salaška stála dohromady

222 milionů korun a v listopadu roku 2013 byla dokončena. [37]

Obrázek 4 Zakreslená protipovodňová opatření na Uherskohradišťsku [37]

V rámci plánování se vybírala možnost, která je nejlepší i co se týče zásahů do krajiny,

finančních možností, majetkových vztahů i technických možností.

Stavba objektů vykonávajících funkci protipovodňových opatření byla rozčleněna na tři

etapy. Výše plánovaného rozpočtu byla přibližně 200 mil. Kč, tudíž se ji podařilo takřka

dodržet. Během první etapy byly upraveny hráze v samotném Uherském Hradišti a ve
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Starém Městě, a to navýšení ochranných hrází. V druhé etapě byly vybudovány ochranné

hráze pod Uherským Hradištěm. Celkově bylo navýšeno nebo vybudováno cca 4,5 kilome-

trů ochranných hrází, někde i zdí. Jedná se o navýšení o 30 až 60 cm. Většina navyšova-

ných objektů jsou sypané zatravněné hráze, jejichž maximální výška v některých místech je

3,5 metru.

Těmito protipovodňovými opatřeními se dosáhlo zvýšením průtočnosti ohrazovaného kory-

ta z dnešní konstrukce pro dvacetiletou vodu s průtokem 650 m3/s na stoletou vodu s prů-

tokem v řece Moravě ve výši 818 m3/s.

Realizací protipovodňových opatření je chráněno nejen Uherské Hradiště a Staré město, ale

i několik malých sousedních obcí. [37]

Co se týče souvislosti povodní a pojištění na Uherskohradišťsku, tento vztah se nijak neliší

od celostátního kontextu.

Kdybychom porovnali úroveň protipovodňových opatření před rokem 1997, kdy se na na-

šem území odehrála první povodeň katastrofického rozsahu, došli bychom ke zjištění, že se

odehrály obrovské změny směrem ke zlepšení úrovně těchto opatření.
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ZÁVĚR

Povodně způsobují škody na majetku ale také zdraví (ať už fyzickém či psychickém) už

staletí. Nikdy se nelze vyhnout tomu, aby se vše obešlo zcela bez následků, jelikož voda si

vždy může najít nějaké námi neočekávané cestičky. Je ale dobré, že již v dnešní době víme,

co dělat, aby následky byly co nejmenší, a když už nějaké jsou, tak aby nedošlo k finanční

likvidaci člověka či celé rodiny.

Na závěr bych tedy ráda zmínila důležitost diverzifikace rizika v případě povodně – je dů-

ležité mít protipovodňová opatření, ať už stavební prvky, hlásné služby, informační síť,

vyškolený personál, ale také prostředky pro vypořádání se s povodní. Mezi nimi má své

velmi důležité místo právě pojištění, které pomáhá velkou měrou s vyrovnáním se s ná-

sledky škod. Je ovšem důležité zvolit dobré pojištění, u kvalitní pojišťovny s kvalitním

poradcem, aby plnilo svou funkci.

Obyvatelstvo na Uherskohradišťsku si několikerými povodněmi prošlo, tudíž zde mají své

místo zkušenosti. Protipovodňová opatření jsou po dokončení posledních prací na konci

minulého roku na Uherskohradišťsku na velmi dobré úrovni, určitě je zde ale prostor pro

zlepšení, proto bych navrhovala s budováním bariér nepřestávat a tuto síť stále vylepšovat

přesto, že se nejedná zrovna o levnou záležitost.

Dále bych určitě doporučila větší osvětu v oblasti pojištění, neboť hodně lidí ještě stále

prohlašuje, že „jim se to stát nemůže“.
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