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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Nikola Hyžová

Vedoucí bakalářské práce: Václav Lošek, doc.

Akademický rok: 2013 - 2014

Téma bakalářské práce: Likvidita povodňových škod

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Zvolené téma bakalářské práce se stalo běžnou součástí života společnosti, význam jeho
zpracování z pohledu různých zainteresovaných subjektů je transparentní. Studentka Nikola
Hyžová k jeho zpracování přistoupila na základě vlastních praktických zkušeností, studia
poměrně širokého spektra literatury a pramenů. Výsledkem její převážně samostatné práce je
zdařilý, ucelený, logicky provázaný materiál s příslušnými náležitostmi. Celkově velmi
dobrou úroveň práce nesnižují ani dílčí stylistické a formulační nepřesnosti, ne vždy důsledná
práce s odkazovým aparátem. Práci doporučuji k obhajobě.

V intencích příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti
předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 0% a závěrem – práce není plagiát.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne: 23. května 2014

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně